
令 和 2 年 9 月 2 日 
保護者の皆様 

西 東 京 市 立 碧 山 小 学 校 
校  長   伊 藤  正 明 

令和 2年度 

体育授業参観について 
紅葉の候，保護者の皆様におかれましては，益々ご清栄のことと存じます。 

 さて，今年度は新型コロナウイルス感染症対策のため，誠に残念ではありますが，運動会の実施

は中止となりました。規模を縮小し，11月14日（土）に体育授業参観を行います。諸連絡等下記

のようにお知らせいたしますので，ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

１ 内容 

   今年度は，「運動会」ではなく「体育授業参観」となります。低・中・高学年入れ替え制とし，

短距離走と表現運動のみ行います。当日は土曜時程で，体育の授業のみを公開とし，その他の

時間は非公開で通常の授業を行います。そのため，審判を行う教員がおらず短距離走には順位

がつきません。順位に関するお問い合わせはご遠慮願います。 

   また，新型コロナウイルスの感染拡大などの状況によっては，予期せず中止になってしまう

場合もありますので，予めご了承ください。 

 

２ 日程 

 11／14（土） 11／15（日） 11／16（月） 11／17（火） 11／18（水） 

通常実施 
体育授業参観 

（昼食） 
休日 

振替休業日 

通常授業 

通常授業 

土曜日実施不

可の場合 
天候不良で 

延期・休業 

体育授業参観 

（昼食） 

土日実施 

不可の場合 

土曜時程 
5時間授業 
（昼食） 

13：00頃下校 

体育授業参観 

（給食） 

※11／18以降につきましては，順延となります。 

・児童の登校は，平常通りです。（高学年の係活動はありませんので，全児童いつも通りの登校で

す。） 

・通常の土曜時程です。（昼食の時間は15分間となります。） 

 ・日常の服装で登校し，学校で体育着に着替えます。 

 ・持ち物は，昼食・水筒・体育着・紅白帽子・マスク・ハンカチ・ティッシュ・汗拭きタオル・

筆箱・授業に必要な持ち物です。 

・前日11月13日（金）が雨の場合（回復の見込みがない場合） 

   →金曜日の時点で中止の判断をします。すぐメール（一斉メール）及びホームページにてお

知らせします。 

 ・前日11月13日（金）が曇りまたは小雨の場合（回復の見込みがある場合） 

   →土曜日当日，午前8時半の時点で判断をします。すぐメール（一斉メール）及びホームペ

ージにてお知らせします。電話でのお問い合わせはご遠慮願います。（緊急の連絡等ができ

なくなるため） 

◎いずれの場合も11月16日（月）は，振替休業日です。 

 

家庭数配布 



３ 来校方法 
（１）密を避けるため，各家庭2名までの参観となります。その際，マスク着用，咳エチケット，

フィジカルディスタンスの確保へのご協力をお願いいたします。 

（２）北門（体育館側）を入口とし，正門は施錠します。駐輪スペースがありませんので，徒歩
でご来校ください。やむを得ず自転車でご来校される場合は，事前にご相談ください。駐
車スペースもありません。 

（３）来校者証を忘れずにお持ちください。 

 

４ 児童の昼食 
   昼食は，教室でとりますので登校時に持たせてください。（おにぎり，サンドイッチなど，土

曜授業で持ってきている程度の量） 

 
５ 参観時間（予定） 

低学年 09：15 ～ 10：00 保護者入場時刻 9：00～ 
中学年 10：10 ～ 10：55  
高学年 11：00 ～ 11：45  

 
 

６ 参観方法について【重要】 

①低学年を参観する方の入場時刻は 9 時からです。中・高学年につきましては，前の学年が終わり次第の

入れ替えとなります。密を避けるため，それより前の入場はご遠慮ください。北門（体育館側）にて受付

（来校者証の確認）をしてからお入りください。 

②指定した場所で，お子様がいらっしゃる学年のみの参観をお願いいたします。入れ替え制となりますの

で，該当学年の参観が終わりましたら，密にならないよう気を付けながら，必ず校庭から出るようにお願

いいたします。 

兄弟姉妹で複数学年にまたがる場合は，体育館で待機していただくことも可能です。待機する際も，密に

ならないようにお気を付けください。敷物やイスでの場所取りはできません。 

③トラック内へ入っての写真やビデオ撮影は，児童の安全確保や進行上，さらには他の参観者の迷惑にもな

りますのでおやめください。指定された保護者参観スペースでの撮影をお願いいたします。子どもたちの

競技，演技に支障のないように，お互いのご配慮をお願いいたします。また，密にならないようにお気を

付けください。 

後日配布する「体育授業参観のお知らせ」に会場図をのせますので，ご確認ください。 

 

７ お手洗い（トイレ） 
・お手洗いを使用する際は，ピロティのトイレとホールの1年生教室わきのトイレを使用してく
ださい。 

 ・ 出演学年以外は，通常通り授業を行っていること，ピロティは次の出演学年が待機をしている

こと等の事情により，できるだけお手洗いはご家庭で済ませてご来校していただきますよう，
ご協力をお願いいたします。 

・トイレ以外は校舎内への立ち入りは禁止です。 

 

８ その他 
 〇ゴミ箱の用意はありませんので，ゴミ類はそれぞれお持ち帰りいただくようお願いいたします。

尚，喫煙につきましては，校地内全面禁煙となっております。ご協力をお願いいたします。ご
近所での喫煙もご迷惑になりますので堅くお断りいたします。（電子タバコも同様です。） 

 〇校庭の遊具で遊んだり触ったりすることはご遠慮ください。 

 〇ペット類は校地へ入れぬようにお願いします。 

 〇保健室を授乳室として利用できます。ご利用になりたい方は，本部までお越しください。 

 〇来校される方は，事前に配布した来校者証を見えるところに付けてください。 

 〇この書面の情報を，来校される方にもお知らせください。 


